Дело № 1-625/2020

(59RS0018-01-2020-001978-45)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 27 октября 2020 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Слобожанина В.Н.,

при помощнике судьи Важенине Е.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Свердловского района г. Перми Малышевой Е.Л., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Макарова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке предусмотренным главой 40.1 УПК РФ материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

адрес>, не судимой,

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении трех преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч. 1 ст.232 УК РФ,

установил:

ФИО1, допускающая немедицинское потребление наркотических средств, достоверно зная, что сделки с наркотическими средствами без соответствующего разрешения запрещены законом в Российской Федерации, осознавая, что она посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье граждан Российской Федерации, имея умысел на незаконное приобретение, хранение с целью личного употребления и сбыта наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ совершила незаконные действия в сфере оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейший сбыт наркотического средства, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, приобрела у неустановленного лица, наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 45 мин. по 16 час. 40 мин., точное время не установлено, ФИО1 находясь в 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес> незаконно сбыла ФИО4 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 

<

данные изъяты> грамма, упакованное в фольгированную бумагу.

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

адрес>, ФИО4P., была задержана сотрудниками полиции и доставлена в ОМВД России по 

<

адрес>.

В ходе личного досмотра в период с 16 час. 50 мин. по 17 час. 30 мин. у ФИО4P. был обнаружен и изъят фольгированный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство — героин (диацетилморфин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма.

Согласно справки об исследовании № 631 от 27.03.2020 представленное вещество в виде порошка светло-бежевого цвета, массой 0,06 г содержит в своем составе героин (диацетилморфин) - наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями, утвержденными постановлением Правительства на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества.

Согласно заключения эксперта № 1018 от 14.04.2020 представленное вещество, массой 0,04 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. (с изменениями, в редакций постановлений Правительства РФ на момент исследования). При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества.

Наркотическое средство - героин (диацетилморфин) и его производные, включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ (список № 1).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейший сбыт наркотического средства находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, приобрела у неустановленного лица, наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 15 мин. по 17 час. 15 мин., точное время не установлено, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО1 находясь в 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес> незаконно сбыла ФИО5 наркотическое средство - героин общей массой 

<

данные изъяты> грамма находящееся в фольгированном свертке.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 15 мин. по 17 час. 35 мин. в ходе личного досмотра при акте добровольной выдаче, выполняющая роль «покупателя» - ФИО5 добровольно выдала сотрудникам полиции фольгированный сверток с порошкообразным веществом - героин (диацетилморфин), общей массой не менее 0,16 грамма.

Согласно справки об исследовании № 647 от 31.03.2020 представленное вещество, массой 

<

данные изъяты> г содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступившие в силу, на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества.

Согласно заключения эксперта № 1196 от 07.05.2020 представленное вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма, содержит в своем составе наркотическое средстве) - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступившие в силу, на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества.

Наркотическое средство - героин и его производные, включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ (список № 1).

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейший сбыт наркотического средства, у лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находящейся в 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес> приобрела наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 0,06 грамма в разведенном виде, находящееся в инъекционном шприце объемом 

<

данные изъяты> мл.

ДД.ММ.ГГГГ в срок не позднее 17 час. 40 мин., точное время не установлено, ФИО1 находясь в 

<

адрес> расположенной по 

<

адрес> незаконно сбыла ФИО6 наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 

<

данные изъяты> грамма в разведенном виде, находящееся в инъекционном шприце объемом 

<

данные изъяты> мл. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час 40 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле 

<

адрес>, ФИО6 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в период с 18 час. 15 мин. по 18 час. 48 мин. у ФИО7 был обнаружен и изъят инъекционный шприц с жидкостью содержащей в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) общей массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Согласно справки об исследовании № 876 от 14.05.2020 представленная жидкость из шприца, объемом 

<

данные изъяты> мл, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступившие в силу, на момент проведения исследования). Масса жидкости в высушенном (до постоянного значения) виде составила 

<

данные изъяты> грамм. При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма жидкости из шприца (в высушенном виде).

Согласно заключения эксперта № 1290 от 28.05.2020 представленное вещество, массой 0,04 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступившие в силу, на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,02 грамма вещества (в высушенном виде). ,

Наркотическое средство - героин включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ (список № 1).

В период с 8 мая по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, допускающая немедицинское потребление наркотических средств, имея преступный умысел на систематическое предоставление жилого помещения для потребления наркотических средств по месту своего фактического проживания (регистрации), в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставляла жилое помещение, а именно квартиру по вышеуказанному адресу для совместного потребления наркотических средств наркопотребителям 

<

адрес> и 

<

адрес> края.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 достоверно зная, что ФИО8 допускает немедицинское потребление наркотических средств, предоставила последней жилое помещение, а именно 

<

адрес> в 

<

адрес>; для потребления наркотического средства. В указанное время ФИО8, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, употребила наркотическое средство, путем внутривенного введения наркотического средства - морфин, в результате чего, была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлена в ГБУЗ ПК «ПККНД» для проведения медицинского освидетельствования. Согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянение № установлено, что ФИО8 находилась в состоянии опьянения, вызванного действием наркотического средства-морфин.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 достоверно зная, что ФИО6 допускает немедицинское потребление наркотических средств, предоставила последнему жилое помещение, а именно свою 

<

адрес> в 

<

адрес>, для потребления наркотического средства. В указанное время ФИО6, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, употребил наркотическое средство путем внутривенного введения наркотического средства- героин. В результате чего, был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> и доставлен в «ГБУЗ ПК «Добрянская районная больница» для проведения медицинского освидетельствования. Согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянение № установлено, что ФИО6 находился в состоянии опьянения, вызванного действием наркотического средства - морфин.

ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, ФИО1 достоверно зная, что ФИО8 допускает немедицинское потребление наркотических средств, предоставила последней жилое помещение в 

<

адрес> в 

<

адрес>, для потребления наркотического средства. В указанное время ФИО8, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, употребила наркотическое средство путем внутривенного введения наркотического средства - морфин. В результате чего была задержана сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> и доставлена в ГБУЗ ПК «ПККНД» для проведения медицинского освидетельствования. Согласно Акта медицинского освидетельствования на состояние опьянение № установлено, что ФИО8 находилась в состоянии опьянения, вызванного действием наркотического средства - морфин.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в связи с заключением с обвиняемой ФИО9 досудебного соглашения о сотрудничестве. Представление прокурора соответствует требованиям ст. 317.5 УПК РФ. 

Подсудимая ФИО9, с которой в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в судебном заседании свою вину признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое она заявила ранее добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, которые ей разъяснены и понятны, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия, согласным которым, она показала, что изъявила добровольное желание оказать содействие в раскрытии и расследовании преступления, изобличению других соучастников, дала подробные показания. 

Защитник подтвердил добровольность заключения подсудимой досудебного соглашения о сотрудничестве и поддержал ходатайство подсудимой ФИО9 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовному преследованию других соучастников преступлений в рамках заключенного ею досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснил, в чем конкретно выразилось это сотрудничество, раскрыл пределы и значение этого сотрудничества, поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Заслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, и поддержал государственный обвинитель, является обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Как видно из материалов уголовного дела, в ходе расследования уголовного дела, ФИО9 заключила с прокурором 

<

адрес> края досудебное соглашение о сотрудничестве. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника. 

При этом суд удостоверился в том, что в ходе предварительного расследования, ФИО1 соблюдены условия и выполнены все обязательства, установленные досудебным соглашением о сотрудничестве, а само соглашение заключено добровольно и при участии защитника. Судом исследованы характер и пределы содействия ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, значение сотрудничества с ФИО1 для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, в результате сотрудничества с подсудимой, степень угрозы личной безопасности, которой подвергалась ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения, её близкие родственники, родственники и близкие лица. Сотрудничество с ФИО1 дало положительные результаты при раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений и привлечения к уголовной ответственности. ФИО1 дала подробные и правдивые показания по существу обвинения. Ходатайство ФИО1 и заключенное с ней досудебное соглашение соответствует требованиям ст. ст. 317.1-317.6 УПК РФ, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, предусмотренные ст. 317.7-317.8 УПК РФ. При таких обстоятельствах, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личности подсудимой ФИО1, которая на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, по месту жительства и работы характеризуется положительно, принимает участие в социальных мероприятиях фонда «Зеркало» как волонтер. 

Смягчающими наказание 

<

данные изъяты> 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, суд делает вывод, что в целях реализации задач предусмотренных ст. 2 УК РФ – охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, а также восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, наказание за три преступления, предусмотренных ч.1 ст.228.1 УК РФ, преступления предусмотренного ч.1 ст. 232 УК РФ, ей следует назначить в виде лишения свободы. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ, также с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности не имеется оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, также не имеется. 

При этом, учитывая личность подсудимой, цели и мотивы преступления, роль виновной, её поведение после совершения преступлений, её раскаяние, а также активное содействии подсудимой раскрытию преступлений, суд считает необходимым признать указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и полагает возможным в соответствии со ст. 64 УК РФ определить наказание ФИО1 ниже низшего предела, по каждому из трех преступлений части первой ст. 228.1 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничением свободы, учитывая соразмерность и достаточность основного вида наказания в виде лишения свободы.

В связи с рассмотрением дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, наказание следует назначить с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с требованиями п. 17 ст. 399 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения наказания по данному приговору, суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, ст. 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений предусмотренных ч.1 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 1 ст.232 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- по ч. 1 ст. 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, конверт с упаковкой из под наркотического средства, конверт с фрагментами текстильного материала - уничтожить; сотовый телефон «REDMI NOTE 7» - оставить ФИО6; CD-диски с аудиозаписями телефонных переговоров, ответ из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств ФИО10 - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Свердловский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток с момента провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная имеет право участвовать в суде апелляционной инстанции с адвокатом, данные ходатайства должны быть указаны в апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления прокурором данные ходатайства должны быть поданы в суд в течение 10 суток с момента получения осужденной копии апелляционного представления. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья В.Н. Слобожанин